---

740, 11 advehique] ad huc hique *cod.* | 12 manant *cod.* | 18 facultas] faEta (sic) *cod.* | 35-36 cum tum exterribile bellum *cod.* | 42 exercitationes *cod.*

45 caedes adulteria raptus virginum et quidem inmatur<r>imarum  
dicam? Saxeus est qui ad tales nuntios siccis est oculis; horum  
exempla nisi videntes moveant, imprudentia est. Una tamen  
consolatio lenit indigenas vestrosque subiectos: vestra scilicet sa-  
pientia, sub cuius umbra conquiescunt; nec si timendum est, a  
50 vobis neglectum iri putant. Vale vir illustris.

E Rodigio VII kalendas maii <1439>.

### 741.

(Ferrar. 151 NA 5 f. 62<sup>v</sup>; Bergam. A II 32 f. 118<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis illustri principi d. Leonello Estensi sal.  
pl. d.

Cum tua in me caritas omnibus cognita et perspecta sit,  
facere non possum quin petentibus litteras ad tuam maiestatem  
5 commendaticias dem, ne aut superbus videar si denegem aut hu-  
manitati tuae parum fidens; id autem eo inpraesentiarum liben-  
tius facio, quo amantibus uxores suas magis magisque faveo. Ecce  
hic qui has tibi reddet tuam imploraturus opem venit, ut revocare  
posset eius uxorem, quae si sua vocari debet, cum altero eo in-  
10 vito manere non debet. Ioanni igitur Pegullato veneto, sic enim  
appellatur, verbis multa <promittes licet> inanibus demumque  
spem bonam ingenerabis, ut etsi uxorem non recuperabit, tamen  
recuperandi spe cariturus non videatur. Spes enim est quae pa-  
scit amantem, qui persaepe vel risu « vel laeto saturatur oculo ».  
15 Sic et hilaris a tuo conspectu discedet, quod maxime principis of-  
ficium est; et sic rediens amplissimis verbis mihi gratias dicet.  
Vale princeps optime.

Suet. Tit. 8, 3.

Rodigii nonis iunii <1439>. Vale.

---

48 vestra] vestras *cod.*

741, 3 cum *Ber.*, qui *corr. in quo Fer.* | 9 possit *Ber.* | 10 Pegul-  
loto *Ber.* | 11 denique *Ber.* | 12 etiam si *Ber.* | 13 recuperandi *om.*  
*Fer.* | 15 sic igitur *Ber.* | 16 sic] is *Ber.*

## 742.

(Ferrari. 110 NA 4 f. 63; Bergamo A II 32 f. 119; publicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 209).

Guarinus Veronensis ill. principi d. Leonello Estensi sal.  
pl. d.

Solitas accepi litteras tuae magnificentiae et quae de tuae liberalitatis officina exisse apparent. Nam cum semper compluribus placere ac prodesse studeas profitearisque, in concedenda nostris conterraneis licentia domus conducendae a te ipso non discessisti; quique in tuis etiam rebus donandis promptissimus es, in hac ipsa re non liberalis esse non potuisti. Deum autem immortalem supplex oro, qui labores hominum videt, ut sic illis remeare proprios ad lares liceat et quidem brevi, ut hanc ipsam conducere domum necesse non sit; idque non procul fore vaticinor « ni frustra augurium vani docuere parentes ». De his satis.

Verg. *Aen.* 1  
392.

Quoniam vero abs te tam cito discedere molestum est, qui serendis tecum sermonibus mirifica delectatione teneor, faciamus aliud collocutionis initium. Soleo in scribendis ad te litteris prisco de more et ab huius aetatis hominibus doctis probato sic incohare: « Guarinus Veronensis d. Leonello sal. pl. d. ». Tu autem in rescribendis post omnem scriptorum seriem et in ima paginae margine tuum subscribis nomen. Quod si meum humile sane nomen praeferrere improbas, quia tu antecedere, ego subsequi debeam, facile respondebo, non ideo subditum principi anteponi, quia in oratione verbum verbo praeponatur, nec minorem supra maiorem poni, quoniam casui casus anteponatur; ut cum dicatur: « miserere mei deus », non deo me praefero, quia generandi casus casum vocandi praecessit. Adde quod hic scribendi tenor et ordo adeo tenaciter servatus est, ut minores magistratus et inferioris gradus mortales ad senatum romanum scribentes sese praeferrere non dubitarint. Quod si idem scribendi qui et sedendi locus et dignitas retinenda est, pro decore locutum me non ibis inficias. Medius

742, 4 quamplurimis *Ber.* | 10 remeandi *codd.* | 13 vero] non *corr.*  
in mihi *Ber.* | 17 veronensis *om. Ber.* | 18 ima] una *codd.*

30 nanque semper habitus est apud maiores et sedendi et scribendi  
 locus dignior, Salustio teste ac Virgilio, apud quem discumbens  
 Dido « aulaeis iam se regina superbis aurea composuit sponda  
 mediamque locavit ». Hiempsal quoque medium inter se ac Iu-  
 gurtam fratri locum sedendi destinat. Quae cum ita sint, ne  
 35 meum scribendi morem tum ratione tum exemplo laudatum impro-  
 bes oro. Quod si priorem locum et digniorem appellas solisque  
 convenire principibus affirmas, tuum, cum rescribis, nomen in  
 epistularum fronte praepone, meum ea a sede in litterarum calce  
 residere vel iube vel patiaris.

*Aen.* 1 697.

*Sall. Jug.* 11, 3.

40 Haec ad tuam humanitatem ioco dixerim, dum scribendi et  
 quasi colloquendi materiam mendico. Nam dum externae nostros  
 inundant agros aquae et instantem perturbant messem, quod va-  
 stitatem desolationemve minatur, ni siccitatem Mars superinducat,  
 sic animo crucior ingeniumque confunditur, ut vix nulla suppetat,  
 45 nisi quam exteriora <praebent>, materia. Illum autem Graeculi  
 sermonem imperitum quidem et barbarum et quovis opilione di-  
 gnum in latinum converti conversumque transmitto. Vale, mi  
 princeps, et me intime commendatum assidue tene.

Ex Rodigio VI id. iunias <1439>. Vale.

### 743.

(Berl. lat. 4.° 461 f. 4v ).

Guarinus Veronensis claro viro Feltrino Boiardo sal. pl. d.

Vereor, eques insignis, ne diuturno silentio mutescam vel  
 saltem loqui dediscam, praesertim cum haec ipsa res sicuti exer-  
 cendo crescit ita per desuetudinem diminuatur et sensim pereat.  
 5 Aspicimus ut vomeres ipsi, qui per usum attriti splendescunt,  
 quiete sordescant et per glaebas lentescant. Ne a te discesseris,

---

28-30 qui et sedendi — scribendi *om. Fer.* | 33 locavit. hinc Salustius  
 quoque medium intense *Fer.* | 37 ascribis *Ber.* | 38 ea] ut *codd.* | 43  
 ni siccitatem] necessitatem *Ber.*, che resta qui in tronco | 44 ut vis nulla  
 suppetat nisi quod exteriora materiam *cod.*

743, 4 sensus *cod.*

quam levia sunt arma militi, si cursando pugnando certando frequenter exerceas! quod si usum diutius remiseris, et tua gravior lorica videtur, gladius lentius testudine crispatur, vigilare interdum, equitare, pabulari mors quaedam videtur, adeo ut cum 10 dextras conserendi tempus et necessitas cogit, veteranum facile tironi cedere videas. In hunc igitur digitorum soporem et linguae rubiginem ne incidam consilium est, cum hoc morbi genus crebris scribendi vicibus aut evitari aut abstergi possit. Ceterum ad incohandum serior sum non tam culpa mea quam causa tua, qui 15 ut genere sapientia dignitate excellis, ita et sermonis initium prior introducere debueras; haud enim deceret gregarium militem imperatorē praesente contionem in corona et frequenti quidem habere, ut si Thersites coram Agamennone orationem ordiatur, rideatur exhibetur explodatur. Praeterea cum soleam iocundos 20 facetos, iocis refertos pacique familiares tecum serere sermones, tanti bellorum strepitus, armorum voces, tormentorum fragores ob aures animosque quaqua versus crepitant, ut somnus vigilia sermocinatio inter arma consumatur: patriam adeo diripi, viris insignibus orbari, civium mortibus desolari, custodibus non minus 25 quam hosti praedam iacere. Quocirca qui tibi voluptati esse stilus debebat, maerori fuisset, si tibi scribere ausus essem, cum nil nisi triste ac miserum et huic aptum tempestati excogitare possit ingenium. Tuum erit, eques splendidissime, si quid pacis usibus togaeque conveniens habes, qui procul ab hisce belli miseriis 30 abes, aures tuis amoenis scriptis demulcere, ut cum voluptate a maerore desuescam, in priscas confabulationes nostras redeamus, sales repetamus in cachinnosque solvamur, quibus cenas condire et breviores noctes facere solebamus. De his hactenus.

Ovid. *Met.* IV 479. Istic esse audio equitem insignem Iacobum Lava<gnolam> 35 conterraneum meum « qui sese tulit ad caeli melioris auras ». Is est patriae decus alterum; eum magnificentiae tuae etiam atque etiam commendo. Guilelmum Capellum salvum esse cupio, qui nunc sponte sua nunc litteris invitatus ad me scribit aut rescribit.

---

7 curansdo *cod.* | 12 saporem *cod.* | 14 absurgi *cod.* | 17 decere Guegurium *cod.* | 18 praesentis *cod.* | 20 factos *cod.* | 22 tronitorum *cod.* | 23 sonus *cod.* | 24 dirupi *cod.* | 26 praeda *cod.* | 29 paci visibus coeque *cod.* | 39 non sponte sua non *cod.*

40 Istum tamen Pizzicollum ad indagandum vetustatis aliquid instigari cupio vel in bibliothecis vel in marmoribus. Vale equestris splendor ordinis.

Ex Rodigio III kalendas iulias <1439>.

743 A.

(Bergam. A II 32 f. 106<sup>v</sup>).

Guarinus illustriss. d. Leonello sal. pl. d.

Vereor interdum, princeps amplissime, ne tibi in scribendo ineptus aut sim aut videar, qui, magnis cum sis occupatus negotiis, meis tamen te scriptis detineam et obtundam. Quod ita esse  
 5 vel hinc facere coniecturam licet; nam cum aliquot tuam ad magnificentiam scripserim epistulas, quibus responsum nullum adieceris, occupationibus te destineri vaticinor. Solebas nanque pro tua benignitate ad singula mea scripta rescribere; nunc autem qui scribendi tempus non habes, nec legendi quidem otium fortasse nactus es. Quid igitur faciam? tacebo? parum erga tuam  
 10 amplitudinem venerationis habere videbor, quem pro tuis immortalibus beneficiis ut deum in terris colere et observare debeo: idque pro meo officio facio. Scribam? at inepte facere dicar, qui tuarum rationem occupationum nequaquam habere videar. Sicut  
 15 ergo cum occupatos visimus et salutamus, brevior sermone contenti discedimus, sic brevi ad te veniens epistula, cum venerandus salvere te iussero, valere te feliciter dicam, nisi, ut prolixiore te oratione fortassis oblectem, socium tibi mensae sodalemque detinueris. Quod abs te exorare cupio illud inprimis est,  
 20 ut Guarinum tuum sic memoriae fixum firmumque teneas, ut nullum temporis intervallum, nulla locorum distantia ab ista tua me recordatione per oblivionem aboleat amesque eo pacto, ut vehementer caritas me tibi quovis in loco faciat esse praesentem. Vale princeps humanissime.

25 Ex Rodigio pridie nonas iulias <1439>.

40 pichigolum *cod.*

743 A, 15 occupatus *cod.*

## 744.

(Marc. lat. XII 149 f. 2; Padov. Anton. XXIII 645; cod. del conte Hans Wilzek di Vienna f. 6, cart. del sec. XV. I codici contengono la *Polydoreis* del Baratella, accompagnata dalla dedica a Guarino e dalla risposta di questo; più da lettere di altri al Baratella).

Polidoreis Anthonii Baratelle Laurei Patavi ad Guarinum Veronensem oratorem et poetam singularem.

Celsior in cancro ferventes Phebus agebat  
 Quadrupedes, orizonta rotans: tunc mente quietus  
 Tempe per ad fagos umbrosas forte sedebam.  
 Alterne Aonides hilaris complexus amenas,  
 Gustabam sua labra labris; sua pectora casto 5  
 Pene exerta sinu strinxi furibundus, ut olim  
 (Dicere nec pigeat) precordia prorsus ephebe  
 Nostra oculis arsere procis. Quis pulcer et audax  
 Si sapit Aonie neget hec incendia gentis?  
 Unanimes sequimur modulis Anthenora clarum, 10  
 Euganeos quo marte domet, quo numine condat  
 Magnam urbem, Patavis extendens commoda scepro.  
 Res ea difficilis longo discreta paratu  
 Enervat plerunque animum, vox integra sepe  
 Rauca fit, altisonos erumpens sedula cantus. 15  
 Guttare iam fessus musas prope linquo parumper  
 Nature secreta putans. Hic sidera motu  
 Cumque suis tropicis varios specularar et orbes.  
 Posthac illustris legi Astiana<c>ta poete,

---

744, 1 Il sole entra ora in Cancro il 22 giugno | 3 *Tempe* = vallem | 4 *alterne*, avverbio | 7 Con *ephebae* intenderà la fanciulla che poi diventò sua moglie; questo genitivo va congiunto a *oculis*; si ammogliò due volte, cf. A. Segarizzi *Antonio Baratella e i suoi corrispondenti* p. 9 e 21 | 10 Il suo poema *Antenoreis*, a cui allora attendeva e che non c'è arrivato, Segarizzi p. 54 | 12 *Patavis* dativo plurale | 17 *putans*, meditando | *sidera*, pare che leggesse un'opera astronomica | 19 Il poemetto *Astyanax* di Maffeo Vegio. Alla composizione di questo poemetto rimane con ciò assegnata una data anteriore al 1439. Sulle edizioni cfr. M. Minoia *La vita di M. Vegio*, Lodi 1896, 69 n. 2.

20 Tot Vegii figmenta probans : in secula nomen  
 Carmine conspicuo, taceat sicophanta, meretur.  
 Hic aderat Pallas, Carites dulcemque Cariston  
 Alliciens audire sonos ; sic inquit amanti :  
 « Quod, Baratella, legis, vates plerosque saporat.  
 25 Est hoc, cum claris sit amor gravitate poetis,  
 Quem nutrit Phebea fides ; ubi livor acerbus  
 Regnat, ibi non est verax et digna poesis.  
 Iamque aliena sinas, satis est hec lectio. Sensus  
 Matures si mente sacros, tibi gloria surgit  
 30 Ex aditu Phoebi, renovant ubi plectra choreas.  
 Hectoris Astianas, Priami Polidorus iniqua  
 Morte cadunt, heu quale scelus ! sed primus avenis  
 Inclitus est Senece, felix Elicone Maphei.  
 Te tamen ut recrees, Polidori carmine parcam  
 35 Eternes, Baratella, celer. Maro sepe iocosis  
 Versibus allusit, caneret dum nobile carmen.  
 Si fuerim bello Theucris adversa, colebam  
 Priamidem. Documenta parans per cuncta figurat  
 Membra Helenum noster vates : fuit ille sacerdos.  
 40 Hoc opus assignes sincera mente Guarino,  
 Qui nostra virtute sapit, qua greca latinis  
 Miscet et est Latio famosus utrisque sphiis :  
 Orator summus, vates et summus, in omni  
 Est vivax sermone stupor. Sic laude perennis  
 45 Est talamis sponsus, qua Stilbons emicat, Ebbes.  
 Liber hic est Gilias, Cato clemens, ampla Metellus